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Eger Megyei Jogú Város gazdasága a 2023. évi iparűzési adóbevallások tükrében 
(Adatok forrása: Önkormányzati ASP adattárházi adatok 2024.09.01-i állapot szerint) 

 

A vállalkozók/vállalkozások -jellemzően 2024. május 31-ig nyújthatták be elektronikusan a 2023. évet 
érintő helyi iparűzésiadó-bevallásukat („23HIPAK”) Eger Megyei Jogú Város Önkormányzati 
Adóhatósága felé. Általánosságban az iparűzési adó alapját a nettó árbevétel összegéből kiindulva 
kellett meghatározni és csökkenteni lehetett az eladott áruk beszerzési értéke és a közvetített 
szolgáltatások értéke, az alvállalkozói teljesítések értékével, az anyagköltséggel és az alapkutatás, 
alkalmazott kutatás, kísérleti fejlesztés adóévben elszámolt közvetlen költségével. Az adó mértéke 
változatlanul az adóalap 2%-a. Az egyszerűsített adóalapmegállapítást választó adóalanyoknak a 
bevallást csak bizonyos feltételek fennállása esetén kellett benyújtani! 2023. évtől az egyszerűsített 
adóztatást bármely vállalkozói csoport választhatja, legyen ő társaság vagy egyéni vállalkozó 
magánszemély. A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény (továbbiakban: Htv.) 39/A. §-a értelmében 
az a vállalkozó, akinek/amelynek az adóévben a bevétele nem haladja meg a 25 millió forintot, vagy a 
120 millió forintot, feltéve, hogy az adóévben a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerint 
kizárólag kiskereskedelmi tevékenységet végző átalányadózónak minősül, az adóévi adó alapját 
tételes sávos összegben is megállapíthatja. 
 
A bevallási adatok alapján 1.498 vállalkozás nem csak Eger Megyei Jogú Város Önkormányzata felé 
adózott, hanem más település vagy települések felé is, így éves iparűzési adójukat meg kellett 
osztaniuk. Közülük az egy millió forint felett adót fizetők (303 vállalkozás) meghatározó nagyságot 
képviselnek az egri adófizetők között, hiszen az éves adó 67 %-át ők fizetik.    
 
A benyújtott és feldolgozott bevallások adatai alapján az Egerben adózó vállalkozások 21,5% adót 
egyáltalán nem fizet, jellemzően ők vagy szüneteltetik a tevékenységüket, vagy nem volt kimutatható 
adóalapjuk.   
 
A vállalkozók 25,7%-ának éves iparűzési adója 10 ezer forint és 50 ezer forint közé esik. Az 
adózók 67%-ának az éves adója nem éri el a 100 ezer forintot, ők egyébként az összes iparűzési 
adó mindössze 1,7%-át fizették.     
 
Az adófizető vállalkozások 33,3%-a fizet nagyobb éves adóösszeget, mint 100 ezer forint, 
közülük is mindössze 8,8%-ának több az éves adófizetés, mint 1 millió forint. 10 millió forint 
feletti adófizetésre 65 társaság kötelezett, ám az összes adófizetésben a részesedésük jelentős, 
hiszen az éves adók 64,5%-a tőlük folyik be az Önkormányzat költségvetésébe.  
 

Iparűzési adóbevétel alakulása 
 

 
 

Gazdasági tevékenységek ágazati osztályozása  
 
A gazdasági tevékenységek egységes ágazati osztályozási rendszere az EU tevékenységi 
osztályozásának, a NACE Rev.2-nek magyar nyelvű változata. Az 1893/2006/EK rendelet alapján 
2008. január 1-jétől a TEÁOR’08-at alkalmazzuk a gazdasági egységek főtevékenységének 
meghatározására. A TEÁOR-t széleskörűen alkalmazzák a közigazgatásban is, így a különféle 
regiszterekben/adattárházakban, például az ASP Önkormányzati adóalany-nyilvántartásban is.  

ADÓBEVÉTELEK (2024)
 2024. évi 

előirányzat 

 Pénzügyileg teljesült  

2024.08.30. 

Teljesülés 

állapotának %-a

HELYI IPARŰZÉSI ADÓBEVÉTEL 6 590 000 000   3 387 447 440        51,40%
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A gazdasági tevékenységeket folytató egységeket, a gazdasági szervezeteket soroljuk be – 
főtevékenységük alapján – a TEÁOR 4-számjegyű szakágazatába. Gazdasági tevékenységen azt értjük, 
amikor erőforrások felhasználásával terméket állítanak elő, vagy szolgáltatást nyújtanak. A 
gyakorlatban a termelési egységek nagy része egyszerre többféle tevékenységet folytatnak, amely a 
TEÁOR egy vagy több különféle szakágazatába tartozik. Ezért az egységeknek a TEÁOR különböző 
szakágazataiba történő besorolásához szükséges a „főtevékenység” meghatározása.  
 
 

A 2023. évi HIPA bevallások adatai alapján az alábbi nemzetgazdasági ág bontásban 
tartalmazza az adózók számát és a végleges éves iparűzési adót 1 

 

 
 
Míg az adóalanyok számosságát tekintve a kereskedelem, gépjárműjavítás, szakmai, 
tudományos, műszaki tevékenység dominál, addig az iparűzési adó összeget tekintve a 
feldolgozóipar a meghatározó. (A szálláshely szolgáltatásból és vendéglátásból az éves hipa adóösszeg 
mindössze 4,6%-a jelenik meg a 2023-as adóévben.)    
 

 
 
 

 
1 Struktúra: 1. szint: 21 nemzetgazdasági ág, betűjel: A-tól U-ig  
 

adózó hipa

A - MEZŐGAZDASÁG, ERDŐGAZDÁLKODÁS, HALÁSZAT 103                47 791 184               

B - BÁNYÁSZAT, KŐFEJTÉS 2                    60 602                       

C - FELDOLGOZÓIPAR 349                2 413 369 952         

D - VILLAMOSENERGIA-, GÁZ-, GŐZELLÁTÁS, LÉGKONDICIONÁLÁS 19                  174 533 985             

E - VÍZELLÁTÁS 7                    35 258 377               

F - ÉPÍTŐIPAR 416                296 891 881             

G - KERESKEDELEM, GÉPJÁRMŰJAVÍTÁS 901                721 993 426             

H - SZÁLLÍTÁS, RAKTÁROZÁS 162                115 561 859             

Hiányzó adat 85                  3 088 532                 

I - SZÁLLÁSHELY-SZOLGÁLTATÁS, VENDÉGLÁTÁS 302                242 737 000             

J - INFORMÁCIÓ, KOMMUNIKÁCIÓ 241                171 943 226             

K - PÉNZÜGYI, BIZTOSÍTÁSI TEVÉKENYSÉG 127                386 636 167             

L - INGATLANÜGYLETEK 251                168 400 945             

M - SZAKMAI, TUDOMÁNYOS, MŰSZAKI TEVÉKENYSÉG 750                158 296 183             

N - ADMINISZTRATÍV ÉS SZOLGÁLTATÁST TÁMOGATÓ TEVÉKENYSÉG 231                132 122 925             

O - KÖZIGAZGATÁS, VÉDELEM, KÖTELEZŐ TÁRSADALOMBIZTOSÍTÁS 3                    2 599 240                 

P - OKTATÁS 249                20 453 727               

Q - HUMÁN-EGÉSZSÉGÜGYI, SZOCIÁLIS ELLÁTÁS 267                74 947 130               

R - MŰVÉSZET, SZÓRAKOZTATÁS, SZABAD IDŐ 142                86 384 028               

S - EGYÉB SZOLGÁLTATÁS 301                20 677 382               

adózó hipa adózók arányahipa aránya

adózó hipa adózók aránya hipa aránya

G - KERESKEDELEM, GÉPJÁRMŰJAVÍTÁS 901                721 993 426             18,4% 13,7%

M - SZAKMAI, TUDOMÁNYOS, MŰSZAKI TEVÉKENYSÉG 750                158 296 183             15,3% 3,0%

F - ÉPÍTŐIPAR 416                296 891 881             8,5% 5,6%

C - FELDOLGOZÓIPAR 349                2 413 369 952         7,1% 45,8%

I - SZÁLLÁSHELY-SZOLGÁLTATÁS, VENDÉGLÁTÁS 302                242 737 000             6,2% 4,6%
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A 2023. évi HIPA bevallások adatai alapján az alábbi nemzetgazdasági ág bontásban 

tartalmazza az adózók számát és a végleges éves iparűzési adót 2 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
2 Struktúra: 2. szint: 88 ágazat, két-számjegyű kód: 01-től 99-i 
 

adózó hipa

AA - Mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat 103 47 791 187               

BB - Bányászat, kőfejtés 2 60 602                       

CA - Élelmiszergyártás, italgyártás, dohánytermék gyártása 82 184 598 591             

CB - Textília, ruházati termék, bőr, bőrtermék, lábbeli gyártása 17 1 587 791                 

CC - Fafeldolgozás (kivéve: bútor), fonottáru, papír, papírtermék gyártása, nyomdai és egyéb sokszorosítási tevékenység34 49 146 647               

CD - Kokszgyártás, kőolaj-feldolgozás 1 3 489 008                 

CE - Vegyi anyag, -termék gyártása 3 4 704 838                 

CF - Gyógyszergyártás 3 16 051 499               

CG - Gumi-, műanyag termék, nemfém ásványi termék gyártása 28 118 880 869             

CH - Fémalapanyag, fémfeldolgozási termék gyártása 49 105 366 896             

CI - Számítógép, elektronikai, optikai termék gyártása 12 3 196 790                 

CJ - Villamos berendezés gyártása 6 17 907 541               

CK - Gép, gépi berendezés gyártása 20 209 203 912             

CL - Járműgyártás 5 1 572 753 008         

CM - Bútorgyártás, egyéb feldolgozóipari tevékenység, ipari gép, berendezés, eszköz javítása89 126 482 562             

DD - Vllamosenergia-, gáz-, hőellátás, légkondicionálás 19 174 533 985             

EE - Vízellátás, szennyvíz gyűjtése, kezelése, hulladékgazdálkodás, szennyeződésmentesítés7 35 258 377               

FF - Építőipar 416 296 891 881             

GG - Kereskedelem, gépjárműjavítás 901 721 993 426             

HH - Szállítás, raktározás 162 115 561 859             

Hiányzó adat 85 3 088 532                 

II - Szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás 302 242 737 000             

JA - Kiadói tevékenység, film, videó gyártás, televízióműsor gyártása, hangfelvétel kiadás, műsorösszeállítás, műsorszolgáltatás52 26 470 392               

JB - Távközlés 13 94 938 430               

JC - Információ-technológiai és információs szolgáltatás 176 50 534 404               

KK - Pénzügyi, biztosítási tevékenység 124 386 636 167             

LL - Ingatlanügyletek 251 168 400 945             

MA - Jogi, számviteli, adószakértői tevékenység, üzletvezetési, vezetői tanácsadás, építészmérnöki tevékenység, műszaki vizsgálat, elemzés530 126 505 538             

MB - Tudományos kutatás, fejlesztés 22 1 680 289                 

MC - Reklám, piackutatás, egyéb szakmai, tudományos, műszaki tevékenység, állat-egészségügyi ellátás198 30 110 356               

NN - Adminisztratív és szolgáltatást támogató tevékenység 231 132 122 925             

OO - Közigazgatás, védelem, kötelező társadalombiztosítás 3 2 599 240                 

PP - Oktatás 249 20 453 727               

QA - Humán-egészségügyi ellátás 264 74 818 018               

QB - Bentlakásos, nem kórházi ápolás, szociális ellátás bentlakás nélkül 3 129 112                     

RR - Művészet, szórakoztatás, szabadidő 142 86 384 028               

SS - Egyéb szolgáltatás 301 20 677 382               
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A 2023. évi HIPA bevallások adatai alapján az alábbi nemzetgazdasági ág bontásban 
tartalmazza az adózók számát és a végleges éves iparűzési adót 

(hipa nagysága csökkenő sorrendben) 
 

 

 
 
A feldolgozóiparhoz, ezen belül a járműgyártáshoz köthető az iparűzési adófizetés legnagyobb 
része. Ide tartoznak például: az élelmiszergyártás; italgyártás; a fémalapanyag gyártása; gép, gépi 
berendezés gyártása; közúti jármű gyártása; egyéb jármű gyártása; ipari gép, berendezés, eszköz 
javítása, üzembe helyezése stb. Jelentős tényező a kereskedelemhez és gépjárműjavításhoz 
köthető ágazatok is, ide tartoznak például a gépjármű, motorkerékpár kereskedelme; javítása, nagy- 
és kiskereskedelem stb.  
 

A 2023. évi HIPA bevallások adatai alapján az alábbi nemzetgazdasági ág bontásban 
tartalmazza az adózók számát és a végleges éves iparűzési adót 

(adózók száma csökkenő sorrendben) 
 

 
 
Legnagyobb iparűzési adóbevallást teljesítő adózó létszám a kereskedelem és 
gépjárműjavításhoz, valamint a szakmai, műszaki tevékenységhez kapcsolódik. Ide tartoznak 
például: a gépjármű, motorkerékpár kereskedelme, javítása vagy a nagy és kiskereskedelem is. 
Továbbá például a jogi, számviteli, adószakértői tevékenység; mérnöki és építészmérnöki 
tevékenység; műszaki vizsgálat.  
 
Egerben a feldolgozóipar adja az adófizetés legnagyobb arányát (45,8%-át). Súlya olyan 
mértékben meghatározó, hogy az összes többi ágazat együtt alig valamivel haladja meg a 
feldolgozóiparból származó iparűzési adóbefizetést.   
 

Iparűzési adó kiemelkedő szerepe a helyi adóbevételek között 
 
A helyi adónemeken belül az iparűzési adó a 79,47%-os nagyságával továbbra is a meghatározó 
adónem a városban. A vagyoni típusú adók a helyi adóbevételek 16.47%-át teszik ki, míg az 
idegenforgalmi adóból 4, 06%-os arányt mutat a számláinkra befolyt adóösszeg.3   
 

 
3 2024. augusztus 30-i állapot alapján.  

adózó hipa adózók arányahipa aránya

CL - Járműgyártás 5 1 572 753 008         0,1% 29,8%

GG - Kereskedelem, gépjárműjavítás 901 721 993 426             18,4% 13,7%

KK - Pénzügyi, biztosítási tevékenység 124 386 636 167             2,5% 7,3%

FF - Építőipar 416 296 891 881             8,5% 5,6%

II - Szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás 302 242 737 000             6,2% 4,6%

CK - Gép, gépi berendezés gyártása 20 209 203 912             0,4% 4,0%

CA - Élelmiszergyártás, italgyártás, dohánytermék gyártása 82 184 598 591             1,7% 3,5%

DD - Vllamosenergia-, gáz-, hőellátás, légkondicionálás 19 174 533 985             0,4% 3,3%

LL - Ingatlanügyletek 251 168 400 945             5,1% 3,2%

adózó hipa adózók arányahipa aránya

GG - Kereskedelem, gépjárműjavítás 901 721 993 426             18,4% 13,7%

MA - Jogi, számviteli, adószakértői tevékenység, üzletvezetési, vezetői tanácsadás, építészmérnöki tevékenység, műszaki vizsgálat, elemzés530 126 505 538             10,8% 2,4%

FF - Építőipar 416 296 891 881             8,5% 5,6%

II - Szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás 302 242 737 000             6,2% 4,6%

SS - Egyéb szolgáltatás 301 20 677 382               6,1% 0,4%

QA - Humán-egészségügyi ellátás 264 74 818 018               5,4% 1,4%

LL - Ingatlanügyletek 251 168 400 945             5,1% 3,2%

PP - Oktatás 249 20 453 727               5,1% 0,4%

NN - Adminisztratív és szolgáltatást támogató tevékenység 231 132 122 925             4,7% 2,5%
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Pénzügyileg teljesült helyi adó (2024. augusztus 30-i állapot) 
 

 
 
 

Virilisták (TOP200) adófizető szerepe Eger gazdaságában 
 
A legnagyobb „TOP200” adózó kiemelt figyelmet érdemel a Város működésében, hiszen mind a 
foglalkoztatás, a beruházás, a gazdaságpolitika, mind a helyi adófizetés szempontjából ők a 
legjelentősebb vállalkozásai a megyeszékhelyünknek. Ezek között számosan nem csak Egerben 
működnek, hanem más településeken is lehet telephelyük, vagy esetleg székhelyük. A 2023. évi 
bevallási adatok tükrében az adózók 24,7%-a több önkormányzat felé is fizet iparűzési adót, azaz 
adóalapjukat megosztják az adófizetésnél. Ám bevételeket tekintve súlyuk ennél jelentősebb, hiszen 
ők fizették az iparűzési adó több mint 70%-át.  
 
Az első 100 vállalkozás befizetései a féléves helyi adóbevételek 68,9%-át tették ki, ha bővítjük a 
befizetői kört 200 adózóra, úgy az általuk befizetett adó összegei már meghaladják a 78,1%-ot 
is.  Az iparűzési adófizetésnél a „TOP200”-as listába kerülés feltétele volt, hogy az adózó első féléves 
befizetése elérje a 2.004 ezer forintot.  
 

Eger adóerőképessége és szolidaritási hozzájárulás „fizetése” is nő 
 
A 2023. évi „HIPAK” bevallások tükrében az adóerőképesség alapját jelentő Egerben képződött 
adóalap + 8,9%-kal emelkedett a múlt évi (2022.) adatokhoz képest.  
 
Az adott település adóerőképessége határozza meg az állami normatívák mértékét, illetve a 
„fizetendő” szolidaritási hozzájárulás összegét is. Az önkormányzatok működésének támogatását 
határozza meg majd az adóerőképesség, mivel a magas adóerőképességgel rendelkező városok 
kevesebb támogatást kapnak működésükhöz. Az adóerőképesség alapját az adott évben 
feldolgozott helyi iparűzési adóbevallások adatai adják. Egyfajta adót, ún. szolidaritási hozzájárulást 
„fizetnek” a nagyobb adóerőképességgel rendelkező települések a központi költségvetés felé, az utóbbi 
években ennek Eger városa is részese lett. (2020. évig ilyen jellegű hozzájárulást Egernek nem kellett 
fizetnie, mivel a szabályok magasabb értéknél húzták meg a szolidaritási adófizetés határát.)  2024. évre 
további 383 millió forinttal nő Egerben a szolidaritási hozzájárulás összege és immár eléri a 1.524 
millió forintot. 2025. évre tovább fog nőni a szolidaritási hozzájárulás nagysága, az meghaladja a 
1.746,8 millió forintot.  
 
Eger, 2024. szeptember hó.  
 

Korsós László s.k. 
Eger Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal Adóiroda vezetője  

 
 

 


